
CADERNO 4  5SEXTA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2011 

Telefone: 8396030600 Nome: F.CARDOSO & CIA.LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Telefone: 9132021310 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262323

Processo: 2011/89021
Pregão Eletrônico nº 033/2011 - HOL
Objeto: SERVIÇO DE RECICLAGEM DE 500 (QUINHENTOS) 
CARTUCHOS TONER, DE USO DO HOSPITAL PARA 
IMPRESSORAS HP LASERJET POR UM PRAZO DE 12 (DOZE) 
MESES
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do 
artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 
decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “MENOR 
VALOR GLOBAL”, em favor da empresa: P. R. P. MERGULHÃO 
ME, no valor total de R$ 29.300,50.
Belém, 27 de julho de 2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262287

Processo: 2011/10005
Pregão Eletrônico nº 038/2011 - HOL
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 01 (UMA) CAPELA DE FLUXO LAMINAR CLASSE 
II B-2, TAM-12 E DE SUA UNIDADE DE VENTILAÇÃO MOD UV 
800, AMBAS DA MARCA VECO, Nº DE PATRIMÔNIO 18478, 
COM REPOSIÇÃO TOTAL DE PEÇAS, INCLUSIVE SEUS FILTROS 
ABSOLUTOS, PRÉ-FILTROS E EMISSÃO DE CERTIFICADOS DAS 
CAPELAS DE FLUXO LAMINAR
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do 
artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 
decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “MENOR 
VALOR GLOBAL”, em favor da empresa: SILEX COM E 
SERVIÇOS LTDA ME, no valor total de R$ 20.400,00.
Belém, 27 de julho de 2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 262279
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 253450

Contrato: 52
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva com substituição 
total de peças em 06 máquinas seladoras, inclusive com 
recarga de sua fita térmica seladora, para 06 meses.
Valor Total: 7.920,00
Data Assinatura: 04/07/2011
Vigência: 04/07/2011 a 03/01/2012
Dispensa: 0/0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000    339039               0269000000          Estadual
Contratado: Alfema Dois Mercantil Cirúrgica Ltda
Endereço: R dos Pariquis, 3909
CEP. 66063-435 - Belém/PATelefone: 9132891250 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262277

Número: 1
Assinatura: 04/07/2011
Valor: 7.920,00
Justificativa: Mudança de dotação orçamentária:
Onde se lê:10.302.1185.2620.3390.39(0269) 
Leia-se:10.302.1185.2610.3390.39(0103)
Contrato: 52/2011
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262310

Inexigibilidade: 11/2011
Data: 26/07/2011
Valor: 41.040,00
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva com reposição total 
de peças, da impressora de peliculas radiológicas, Drystar 
3000.
Fundamento Legal: Caput do Art.25 da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ALFEMA DOIS MERCANTIL CIRÚRGICA LTDA
Endereço: R dos Pariquis, Bairro: Guamá, 3909
CEP. 66063-435 - Belém/PA
Telefone: 9132891250 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262416

Ato: PORTARIA Nº600/2011-GAB/DG/HOL
Término Vínculo: 18/07/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: A PEDIDO
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / RISOMAR PASSOS SOUSA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 262417

Contrato: 103
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Compra e venda de no-break 
Valor Total: 358.500,00
Data Assinatura: 25/07/2011
Vigência: 25/07/2011 a 24/07/2012
Pregão Eletrônico: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    449052               0103000000          Estadual
Contratado: RTA - Com. Serv. de Assist. Técn. LTDA
Endereço: R D Aguirre, 515
CEP. 04671-245 - São Paulo/SPComplemento: sala 01
Telefone: 1121713244 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 262404

Contrato: 115
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de peças e acessórios para os produtos de 
marca FANEM
Valor Total: 61.225,80
Data Assinatura: 26/07/2011
Vigência: 26/07/2011 a 25/07/2012
Inexigibilidade: 13/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0103000000          Estadual
Contratado: R. Teixeira de Macêdo Comércio e Serviços ME
Endereço: Tv Angustura, 2877
CEP. 66093-040 - Belém/PATelefone: 9132766889 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 262433

Contrato: 114
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de sensores infantis de oximetria
Valor Total: 7.700,00
Data Assinatura: 18/07/2011
Vigência: 18/07/2011 a 15/10/2011
Dispensa: 45/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0103000000          Estadual
Contratado: Multi-Med Equipamentos Cient. LTDA (MULTMEDIC)
Endereço: R C 236, sn
CEP. 74290-130 - Goiânia/GOComplemento: quadra 540, lote 
24
Telefone: 6230932007 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262426

Dispensa: 45/2011
Data: 18/07/2011
Valor: 7.700,00
Objeto: Compra de sensores infantis de oximetria
Fundamento Legal: art. 24, IV da Lei nº 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Multi-Med Equipamentos Cient. LTDA (MULTMEDIC)
Endereço: R C 236, Bairro: Jardim América, sn
CEP. 74290-130 - Goiânia/GO
Complemento: quadra 540, lote 24
Telefone: 6230932007 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262367

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/07/2011
Valor: 3.600,00
Vigência: 26/07/2011 a 25/11/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Art. 57 e 65, I, ‘b’ da Lei nº 8666/93

Contrato: 85
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545760000    339030               0269000000          Federal
10122012545760000    339030               0103000000          Estadual
Contratado: A. Farias Santos Comércio - ME
Endereço: Tv Apinagés, Bairro: Condor, 1801
CEP. 66045-110 - Belém/PA
Complemento: térreo
Telefone: 9132668333 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262373

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/07/2011
Valor: 6.059,24
Vigência: 26/07/2011 a 25/11/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Art. 57 e 65, I, ‘b’ da Lei nº 8666/93
Contrato: 90
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545760000    339030               0103000000          Estadual
10122012545760000    339030               0269000000          Federal
Contratado: Irmãos Farias Com. de Gêneros Alim. LTDA
Endereço: Tv Monte Alegre, Bairro: Cidade Velha, 991
CEP. 66023-040 - Belém/PA
Telefone: 9132256046 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262397

Inexigibilidade: 13/2011
Data: 26/07/2011
Valor: 61.225,80
Objeto: aquisição de peças e acessórios para os produtos de 
marca FANEM
Fundamento Legal: Art. 25, I da lei nº 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: R. Teixeira de Macêdo Comércio e Serviços ME
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Marco, 2877
CEP. 66093-040 - Belém/PA
Telefone: 9132766889 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262383

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/07/2011
Valor: 48.778,73
Vigência: 26/07/2011 a 25/11/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Art. 57 e 65, I, ‘b’ da Lei nº 8666/93
Contrato: 91
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545760000    339030               0103000000          Estadual
10122012545760000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: Agal Abast. de Gên. Alim. LTDA ME
Endereço: Tv WE-73-A, Bairro: Coqueiro, 1992
CEP. 67143-490 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132293928 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262304

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 27/07/2011
Vigência: 31/07/2011 a 30/01/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Art. 57, II da Lei nº 8666/93
Contrato: 22 - Exercício: 2008
Contratado: E. B. Cardoso LTDA
Endereço: E, Bairro: Marambaia, 1
CEP. 66623-045 - Belém/PA
Telefone: 9132384884 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262305

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 34/2011
Objeto: Compra de Alimento Perecível.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Klebson Tinôco Araújo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/08/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545760000       339033                  0269000000          Estadual
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato


